Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N.° 48 /2004

Denomina uma via pública do município.

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições

legais, aprova a seguinte Lei:

• Art. l° - Fica denominada de "JOÃO RODRIGUES GARCIA", a Rua "E" do

Bairro Beira —Rio.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 26 de abril de 2004.

c

e

.APROVADO

POR

Praça Barão do Rio Branco, 22 - Centro - PABX (012)3643-2355 FAX(012) 3643-2162
Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-280

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
iff111111IN 	 Estado de São Paulo

Biografia: JOÃO RODRIGUES GARCIA

Autor: Vereador Inaldo Soares de Freitas

João Rodrigues, nascido em 24 de junho de 1902 e falecido em maio de 1984,

filho de imigrantes espanhóis: José Lopes Rodrigues e Carmem Garcia, casou-se

em 1930 com Bendita Augusta de Paula com que teve dez filhos , atualmente

todos vivos.

De família tradicional na cidade, era irmão de Manoel Rodrigues Garcia,

Fernando Rodrigues Garcia, tio de José Rodrigues Alves e Antônio Augusto

Rodrigues, nomes que integram as denominações de ruas de nossa cidade.

Viveu e dedicou-se por sessenta anos na zona rural da cidade, aonde tinha

propriedades nos bairros do Maçaim e Buraqueira, sendo que esta última

abrigava um gigantesco moinho em pedra para produção artesanal de cinco

toneladas / mês de f ubá que abastecia toda a cidade.

Foi voluntário na revolução de 1932 onde ajudou a construir estradas (por

métodos de picadas) na Serra da Mantiqueira bem como cedeu carros de bois

para transporte de armamentos e alimentos para os militares que estavam em

guerra.

Praça Barão do Rio Branco, 22 - Centro - PABX (012)36 43-2355 FAX(012) 3643-2162
Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-900

	Page 1
	Page 2